
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №10» 

города Волжска Республики Марий Эл 
(наименование организации) 

 Номер 

 документа 
Дата 

ПРИКАЗ №0702002-о/д 07.02.2024 

 

 

 

О внесении изменений в Правила внутреннего распорядка учащихся 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа 

№10» города Волжска Республики Марий Эл 

 

 

 На основании  протеста № 06-02-2024 от 31.01.2024 Волжской 

межрайонной прокуратуры, в соответствии с п. 4.1. ст.43 Федерального 

закона №273-ФЗ,  п.2.ч.1.ст.43 Федерального закона №273-ФЗ, ч.3 ст.43 

Федерального закона №273-ФЗ, 

  п р и к а з ы в а ю :  

1. Внести изменения и дополнения в п.п.1.3 Правил внутреннего распорядка 

учащихся Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа №10» города Волжска Республики Марий Эл (далее- Правила) и 

изложить в следующей редакции: 

            1.3. Согласно ч.3 ст.43 Федерального закона №273-ФЗ применение 

физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся, 

педагогическим работникам и иным работникам организации не допускается.  

 

2. Внести изменения и дополнения в п.п.3.2 и изложить в следующей 

редакции: 

 

     3.2. Учащиеся обязаны:  

3.2.1. Федеральным законом от 19.12.2023 №618 – ФЗ внесены изменения в 

Федеральный закон №273-ФЗ, в том числе в статью 43 пункт 4.1, согласно 

которому обучающиеся обязаны не использовать средства подвижной 

радиотелефонной связи во время проведения учебных занятий при освоении 

образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, за исключением случаев возникновения 

угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, иных экстренных случаев. 

3.2.2. Согласно п.2.ч.1 ст.43 Федерального закона №273- ФЗ, обучающиеся  

обязаны выполнять требования устава организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, в том числе 

требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в 

такой организации, и иных локальных нормативных актов по вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности. 

3.2.3. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 



индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные 

учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, 

осуществлять самостоятельную подготовку к ним, выполнять задания, 

данные педагогическими работниками в рамках образовательной 

программы;  

3.2.4. ликвидировать академическую задолженность в сроки, определяемые 

школой;  

3.2.5. выполнять требования устава, настоящих Правил и иных локальных 

нормативных актов школы по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности;  

3.2.6. заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и 

самосовершенствованию;  

3.2.7. немедленно информировать педагогического работника, 

ответственного за осуществление мероприятия, о каждом несчастном 

случае, произошедшим с ними или очевидцами которого они стали;  

3.2.8. уважать честь и достоинство других учащихся и работников школы, не 

создавать препятствий для получения образования другими учащимися;  

3.2.9. бережно относиться к имуществу школы, поддерживать в ней чистоту 

и порядок;  

3.2.10. соблюдать режим организации образовательного процесса, принятый 

в школе;  

3.2.11. соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан 

от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 

табака;  

3.2.12.не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других 

граждан на благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего 

табачного дыма и охрану их здоровья от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий потребления табака;  

3.2.13. своевременно проходить все необходимые медицинские осмотры; 

3.2.14.  с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в 

общественно полезном труде, предусмотренном образовательной 

программой и направленном на формирование у обучающихся трудолюбия 

и базовых трудовых навыков, чувства причастности и уважения к 

результатам труда. 

 

2. Утвердить Правила внутреннего распорядка учащихся Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа №10» города Волжска 

Республики Марий Эл (Приложение 1) 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОУ «СШ№10»                                             Н.П. Галинова 


